

REFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

LOCAL: AVENIDA GONÇALVES DIAS, 4236

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

TÍTULO: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

DATA: 12/12/2017

Câmara Municipal de
Ouro Preto do Oeste-RO
353/17
034

REFERENCIA - SINAPI - SIST. NACIONAL DE PESQ. DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTR. CIVIL - DATA DE EMISSÃO: 16/11/2017 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES COM DESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.0	SINAPI	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	SINAPI 74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO - Modelo da camara de vereadores	m2	3,75	388,61	1.457,29
1.2	73948/016	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL) - Inclusive retirada de grama	m2	104,05	3,67	381,86
1.3	SINAPI 93210	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016 - Refeitório e depósito (barracão de obra)	m2	12,00	325,06	3.900,72
1.4	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 - Banheiro do barracão de obra	und	1,00	353,76	353,76
1.5	74077/002	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS ONLOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES. - Infra estrutura e pavimentações	m2	180,18	3,68	663,06
		TOTAL DO ITEM				6.756,69
2.0		ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE				
2.1	CREA 2017	TAXA ART - Tabela 2017 - ART Execução do contrato	und	1,00	214,82	214,82
2.2	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - 1 horas /dia	H	80,00	70,27	5.621,60
2.3	36152 - INSUMO	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	und	4,00	4,87	19,48
2.4	12895 - INSUMO	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	und	18,00	12,50	225,00
2.5	12892 - INSUMO	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	par	8,00	11,25	90,00
2.6	12893 - INSUMO	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO A COLCHOADO	par	16,00	60,00	960,00
2.7	36145 - INSUMO	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	par	1,00	36,00	36,00
2.8	36148 - INSUMO	CINTURAO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM ACO, AJUSTE NO SUSPENSARIO, CINTURA E PERNAS	und	3,00	60,00	180,00
2.9	74022/030	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO (1 unidades para infra estrutura + 1 unidades para super estrutura)	und	2,00	97,75	195,50
		TOTAL DO ITEM				7.542,40
3.0		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
3.1	73899/002	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	m³	14,12	82,17	1.160,24

REFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

LOCAL: AVENIDA GONÇALVES DIAS, 4236

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

TÍTULO: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

DATA: 12/12/2017

Câmara Municipal de
Ouro Preto do Oeste-RO

Proc. 353/17

2035

REFERENCIA - SINAPI - SIST. NACIONAL DE PESQ. DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTR. CIVIL - DATA DE EMISSÃO: 16/11/2017 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES COM DESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
3.2	73616	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	m³	4,18	213,64	893,02
3.3	84152	DEMOLICAO MANUAL CONCRETO ARMADO (PILAR / VIGA / LAJE) - INCL EMPILHACAO LATERAL NO CANTEIRO	m³	0,40	279,37	111,75
		TOTAL DO ITEM				2.165,01
4.0		MOVIMENTO DE TERRA				
4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016 - (Sapatas e vigas baldramas)	m³	15,01	58,19	873,43
4.2	73964/006	REATERRO MANUAL DE VALAS - (Sapatas e vigas baldramas)	m³	6,21	44,13	274,05
4.3	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 - Com aquisição da argila, sem transporte	m³	34,47	37,72	1.300,21
4.4	72886	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO - Solo argiloso para aterros manuais - DMT 6 km	M3XKM	251,26	1,22	306,54
		TOTAL DO ITEM				2.754,23
5.0		INFRAESTRUTURA (Sapatas, vigas baldramas e fuste de pilares)				
5.1	74076/001	FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO RADIER C/ REAPROVEITAMENTO 3X.	m²	27,62	32,64	901,52
5.2	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	71,01	11,54	819,46
5.3	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	261,40	9,85	2.574,79
5.4	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	49,80	8,06	401,39
5.5	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	8,72	387,23	3.376,65
5.6	74157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	8,72	94,97	828,14
5.7	74106/001	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	m2	41,55	8,55	355,25
		TOTAL DO ITEM				9.257,20
6.0		SUPERESTRUTURA				
6.1	92410	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015 - Pilares e vigas superiores	m²	80,33	85,10	6.836,08





REFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

LOCAL: AVENIDA GONÇALVES DIAS, 4236

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

TÍTULO: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

DATA: 12/12/2017

REFERENCIA - SINAPI - SIST. NACIONAL DE PESQ. DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTR. CIVIL - DATA DE EMISSÃO: 16/11/2017 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES COM DESENERAÇÃO

Câmara Municipal de
Ouro Preto do Oeste-RO
Proc. 353/17

036

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
6.2	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 - Pilares e vigas superiores	kg	199,00	11,57	2.302,43
6.3	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 - Vigas superiores	kg	261,40	7,99	2.088,59
6.4	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 - Pilares	kg	1.331,64	7,99	10.639,80
6.5	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12.5 M M - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	18,70	7,74	144,74
6.6	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	12,82	387,23	4.964,29
6.7	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015 - pilares e vigas superiores	m³	12,82	146,00	1.871,72
		TOTAL DO ITEM				28.847,65
7.0		PAREDES				
7.1	87519	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	64,02	52,04	3.331,60
7.2	87501	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	165,88	78,47	13.016,60
		TOTAL DO ITEM				16.348,20
8.0		REVESTIMENTO DE PAREDES				
8.1	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 - Platibandas	m²	124,17	4,67	579,87

REFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

LOCAL: AVENIDA GONÇALVES DIAS, 4236

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

TÍTULO: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

DATA: 12/12/2017

REFERENCIA - SINAPI - SIST. NACIONAL DE PESQ. DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTR. CIVIL - DATA DE EMISSÃO: 16/11/2017 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES COM DESONERAÇÃO

Câmara Municipal de
Ouro Preto do Oeste-RO

Proc.

353/17

Folha: 037

037



ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
8.2	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 - Painel frontal onde será instalado brise	m ²	374,00	6,11	2.285,14
8.3	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENCIA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 - Platiandas	m ²	81,93	27,72	2.271,10
8.4	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENCIA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m ²	81,93	40,46	3.314,89
8.5	90443	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 - Abertura de trincas em paredes e costuras em paredes	m	46,00	8,70	400,20
8.6	92875	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_12/2015 - Reparos em trincas de paredes	kg	6,30	6,12	38,56
8.7	87807	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENCIA DE VÃOS), ESPESSURA MAIOR OU IGUAL A 50 MM. AF_06/2014 - Reparos em trincas de paredes	m ²	2,30	51,64	118,77
		TOTAL DO ITEM				9.008,53
9.0		PAVIMENTAÇÃO				
9.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 5CM. AF_07_2016 - Contrapiso do hall	m ²	26,80	22,37	599,52
9.2	73974/001	PISO CIMENTADO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO RUSTICO ESPESSURA 2CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA - Regularização para receber porcelanato - Hall de acesso	m ²	26,80	35,26	944,97
9.3	84161	SOLEIRA DE MARMORE BRANCO (GRANITO CINZA POLIDO), LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA) - Porta de acesso e contorno do hall	m	14,00	60,64	848,96
9.4	87260	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ² . AF_06/2014 - Hall de entrada	m ²	24,32	78,87	1.918,12
9.5	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÉS DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014 - No hall, parede externa	m	3,30	9,63	31,78



REFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

LOCAL: AVENIDA GONÇALVES DIAS, 4236

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

TÍTULO: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

DATA: 12/12/2017

Câmara Municipal de
Ouro Preto do Oeste-RO
Proc. 353/17

038

REFERENCIA - SINAPI - SIST. NACIONAL DE PESQ. DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTR. CIVIL - DATA DE EMISSÃO: 16/11/2017 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES COM DESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
9.6	92399	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015 - PAVEN - Circulação de veículos e estacionamento para motos	m ²	180,18	53,83	9.699,09
9.7	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	24,87	36,02	895,82
9.8	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 - Circulação de veículos	m	48,67	38,86	1.891,32
9.9	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016 - Para assentamento de meio fio	m ³	2,94	58,19	171,08
9.10	73964/006	REATERRO MANUAL DE VALAS - Adensado - Fixação de meio fio	m ³	0,74	44,13	32,66
9.11	68325	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO - Calçada pública, junto ao meio fio	m ²	11,22	46,25	518,93
		TOTAL DO ITEM				17.552,25
10.0		ESQUADRIA				
10.1	73932/001	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16" - Requadro de metalon retangular fechamento em chapa Z	m2	105,17	315,44	33.174,82
		TOTAL DO ITEM				33.174,82
11.0		COBERTURA				
11.1	72231	RETIRADA DE TELHAS ONDULADAS	m2	911,06	4,97	4.527,97
11.2	72229 (15/09/2016)	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS ONDULADAS	m2	911,06	12,25	11.160,49
11.3	72110	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	m2	897,55	59,61	53.502,96
11.4	COMPOSIÇÃO	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	m2	804,43	88,00	70.789,84
11.5	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m2	89,28	37,16	3.317,64

REFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

LOCAL: AVENIDA GONÇALVES DIAS, 4236

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

TÍTULO: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

DATA: 12/12/2017

Câmara Municipal de
Ouro Preto do Oeste-RO
Proc. 353/17

Folha: 039

REFERENCIA - SINAPI - SIST. NACIONAL DE PESQ. DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTR. CIVIL - DATA DE EMISSÃO: 16/11/2017 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES COM DESONERAÇÃO



ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
11.6		CALHA EM CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 14, DESENVOLVIMENTO DE 65 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m	126,00	82,11	10.345,86
11.7	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	m	253,26	33,11	8.385,44
11.8	83742	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA A BASE D'AGUA - Pintura do interior da calha - Neutrol ou similar	m2	81,90	21,05	1.724,00
		TOTAL DO ITEM				163.754,20
12.0		INSTALAÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL / DRENAGEM				
12.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016 - Rede AP	m³	1,07	58,19	62,26
12.2	73964/006	REATERRO MANUAL DE VALAS - Rede AP	m³	0,71	44,13	31,33
12.3	89511	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 - Coletor de agua pluvial	m	21,80	23,30	507,94
12.4	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014_P - Coletor de agua pluvial	m	36,45	35,71	1.301,63
12.5	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	m	17,80	40,72	724,82
12.6	89582	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 - Coletor de agua pluvial	und	2,00	14,83	29,66
12.7	89581	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 - Coletor de agua pluvial	und	21,80	15,21	331,58
12.8	89673	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	und	2,00	14,92	29,84
12.9	89682	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	und	1,00	20,70	20,70
12.10	90437	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015 - Entrada de tubos esgoto na Ci	und	12,00	23,27	279,24
		TOTAL DO ITEM				3.319,00

[Handwritten signature]

REFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

LOCAL: AVENIDA GONÇALVES DIAS, 4236

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

TÍTULO: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

DATA: 12/12/2017

REFERENCIA - SINAPI - SIST. NACIONAL DE PESQ. DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTR. CIVIL - DATA DE EMISSÃO: 16/11/2017 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES COM DESONERAÇÃO



Câmara Municipal de
Ouro Preto do Oeste-RO
Proc. 353/17

Folha: 010

Assinatura

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
13.0		DRENAGEM				
13.1	83623	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO - Junto ao hall de acesso	m	8,80	218,16	1.919,81
13.2	74076/001	FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO RADIAR C/ REAPROVEITAMENTO 3X. - Paredes da canaleta - Junto ao hall de acesso - Deixar rebaixo para encaixe da grelha	m²	4,55	32,64	148,51
13.3	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 - Paredes da canaleta - Junto ao hall de acesso - Deixar rebaixo para encaixe da grelha	m³	0,82	387,23	317,53
13.4	74157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES - Paredes da canaleta - Junto ao hall de acesso	m³	0,82	94,97	77,88
13.5	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESURA DE 5CM. AF_07_2016 - Fundo da canaleta - Deixar caimento de 1% no sentido do escoamento	m²	2,38	22,37	53,24
		TOTAL DO ITEM				2.516,97
14.0		FORRO				
14.1	72238	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	m2	825,99	6,33	5.228,52
14.2	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m2	874,74	57,44	50.245,07
		TOTAL DO ITEM				55.473,59
15.0		PINTURA				
15.1	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO - Pinturas internas	m2	871,36	8,30	7.232,29
15.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 - Pintura externa	m2	863,47	6,99	6.035,66
15.3	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m2	286,48	1,74	498,48
15.4	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m2	874,74	2,02	1.766,97
15.5	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	874,74	11,70	10.234,46
15.6	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016 - Portico e detalhe da fachada	m2	60,15	10,85	652,63



REFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

LOCAL: AVENIDA GONÇALVES DIAS, 4236

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

TÍTULO: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

DATA: 12/12/2017

Câmara Municipal de
Ouro Preto do Oeste-RO

Proc.

353/17

091

plana.

REFERENCIA - SINAPI - SIST. NACIONAL DE PESQ. DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTR. CIVIL - DATA DE EMISSÃO: 16/11/2017 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES COM DESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
							26.420,49
16.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
16.1	74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 24		und	3,00	13,07	39,21
16.2	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		m	134,00	2,30	308,20
16.3	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		m	94,00	3,66	344,04
16.4	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		m	110,00	5,79	636,90
16.5	83443	CAIXA DE PASSAGEM 20X20X25 FUNDO BRITA COM TAMPA		und	11,00	40,90	449,90
16.6	COMPOSIÇÃO	LAMPADA LED TIPO DICROICA BIVOLT, LUZ BRANCA, 5 W (BASE GU10)		und	3,00	37,11	111,33
16.7	COMPOSIÇÃO	LUMINARIA LED PAINEL EMBUTIR QUADRADO 18 W		und	5,00	31,10	155,50
16.8	COMPOSIÇÃO	LUMINARIA LED PAINEL EMBUTIR QUADRADO 24 W		und	124,00	57,55	7.136,20
16.9	91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		und	6,00	7,49	44,94
16.10	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		und	5,00	10,09	50,45
			TOTAL DO ITEM				9.276,67
17.0		CONSTRUÇÃO DE CHAFARIZ					
17.1	87501	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 - Parede externa do chafariz		m ²	7,85	78,47	615,99
17.2	74076/001	FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO RADIER C/ REAPROVEITAMENTO 3X.		m ²	15,01	32,64	489,93
17.3	85662	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM - Paredes interna do chafariz		m ²	14,90	13,83	206,07
17.4	94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO)/AREIA MÉDIA/ BRITA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 - Paredes do chafariz		m ³	0,98	387,23	379,49
17.5	74157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES - Paredes interna do chafariz		m ³	0,98	94,97	93,07

REFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

LOCAL: AVENIDA GONÇALVES DIAS, 4236

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

TÍTULO: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

DATA: 12/12/2017

Carteira Multipos: 042

Ouro Preto do Oeste-RO

Proc. 353/17

Folha: 092

REFERENCIA - SINAPI - SIST. NACIONAL DE PESQ. DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTR. CIVIL - DATA DE EMISSÃO: 16/11/2017 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES COM DESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
17.6	72183	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO E M TELA SOLDADA - Desempenado e camurçado - Fundo do chafariz	m ²	16,00	83,82	1.341,12
17.7	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - Alimentação do chafariz	m	15,50	14,28	221,34
17.8	94650	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016 - Dreno do chafariz	m	5,00	13,67	68,35
17.9	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016 - (Para construção do chafariz, rede de agua e drenagem)	m ³	1,20	58,19	69,83
17.10	73964/006	REATERRO MANUAL DE VALAS - (Sapatas e vigas baldramas)	m ³	1,20	44,13	52,96
17.11	90371	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_03/2015 - Aterro escavação drenagem	und	1,00	18,89	18,89
17.12	94491	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	und	1,00	36,88	36,88
17.13	83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	und	2,00	141,09	282,18
17.14	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 - Parede externa do chafariz	m ²	7,85	4,67	36,66
17.15	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 - Parede externa do chafariz	m ²	7,85	27,72	217,60
17.16	5968	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (MEDIA), TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2CM. - Parede interna do chafariz	m ²	6,30	36,56	230,33
17.17	84190	PISO GRANITO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA CIMENTO / CAL / AREIA TRACO 1:0,25:3 INCLUSIVE REJUNTE EM CIMENTO - Revestiment externo e superior	m ²	17,92	275,43	4.935,71
17.18	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M ² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014 - Paredes internas	m ²	16,22	43,20	700,70
		TOTAL DO ITEM				9.997,10

[Handwritten signature]



REFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

LOCAL: AVENIDA GONÇALVES DIAS, 4236

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

TÍTULO: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO D'OESTE

DATA: 12/12/2017

REFERENCIA - SINAPI - SIST. NACIONAL DE PESQ. DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTR. CIVIL - DATA DE EMISSÃO: 16/11/2017 - CUSTO DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
18.0		DIVERSOS				
18.1	SINAPI 85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m ²	5,3401	19,21	2.042,79
TOTAL DO ITEM						2.042,79
TOTAL GERAL						406.207,79
TOTAL GERAL + BDI DE 25%						507.759,74

Onésimo Krul Ribeiro
Eng. Civil
CREA 831087670 - DIR.

Câmara Municipal de
Ouro Preto do Oeste-RO
Proc. 353/17
Folha: 093
Assinatura: [assinatura]